

PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL EF 0040-20
SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL EF 0040-20

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MEDIÇÃO ON-LINE DE GASES DISSOLVIDOS EM ÓLEO ISOLANTE DE TRANSFORMADORES

ADITAMENTO 1

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional EF 0040-20, a ITAIPU responde perguntas realizadas por interessadas nesta licitação:

PERGUNTA 1

Onde o equipamento deverá ser instalado? Ao pé da máquina, no muro corta-fogo?

RESPOSTA 1

Depende da forma de conexão do equipamento de medição ao transformador. De preferência, será diretamente no transformador, ou em todo caso ao pé do transformador, a aproximadamente 5 (cinco) metros de distância em linha reta horizontal.

PERGUNTA 2

Existe um plano para a instalação do equipamento? Gentileza fornecê-los.

RESPOSTA 2

Não, eles não existem devido às diferentes variáveis referentes às características dos equipamentos de medição disponíveis no mercado.

PERGUNTA 3

Os sinais devem ser trazidos para o SCADA? Se sim, que meios seriam utilizados: fibra óptica, cabo?

RESPOSTA 3

Sim, um sinal de alarme e um sinal de autodiagnóstico do equipamento. Serão utilizados cabos.

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE MEDICIÓN ON-LINE DE GASES DISUELTOS EN ACEITE AISLANTE DE TRANSFORMADORES

ADITIVO 1

I) De conformidad a lo dispuesto en el sub-ítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0040-20, la ITAIPU realiza las siguientes aclaraciones:

CONSULTA 1:

Donde se debe instalar el equipo? a pie de máquina, en el muro cortafuegos?

RESPUESTA 1:

Dependerá de la forma de conexión del equipo de medición al transformador. De preferencia será directamente en el transformador, o en todo caso a pie del transformador, aprox. a 5 metros de distancia en línea recta horizontal.

CONSULTA 2:

Existen plano para la instalación del equipo? Favor proveerlos

RESPUESTA 2:

No existen debido a las distintas variables en cuanto a las características de los equipos de medición disponibles en el mercado.

CONSULTA 3:

Se deben llevar las señales al SCADA? En caso de ser afirmativo, que medio se utilizaría: fibra óptica, cable?

RESPUESTA 3:

Si, una señal de alarma y otra de autodiagnóstico del equipo. Se utilizarán cables.

PERGUNTA 4

Há cabeamento existente? Se não existir, o cabeamento estará dentro do escopo do objeto?

RESPOSTA 4

Sim, já há cabeamento.

PERGUNTA 5

Existem projetos de cabeamento ou tubos? Gentileza fornecê-los.

RESPOSTA 5

Não, eles não existem devido às diferentes variáveis referentes às características dos equipamentos de medição disponíveis no mercado.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 0040-20, a ITAIPU altera as datas do Calendário de Eventos da licitação para:

(...)

1.2.2 Formalização de consultas:

Até **30/03/20**

Por meio do “Fórum” do Portal de Compras Eletrônicas da ITAIPU.

1.2.3 Respostas:

Até **01/04/20**

1.2.4 Recepção das propostas:

Até às 09:00 hs. de **06/04/20**

1.2.5 Início da Sessão Pública com a divulgação das propostas:

LOTE 1: Em **06/04/20**, a partir das 09:00 hs.

LOTE 2: Logo após o encerramento do LOTE 1

LOTE 3: Logo após o encerramento do LOTE 2

1.2.6 Início da etapa de disputa de lances:**CONSULTA 4:**

Hay un cableado existente? Si no es existente, dicho cableado estará dentro del alcance del adjudicado?

RESPUESTA 4:

Si existen.

CONSULTA 5:

Existen planos del cableado o canalizaciones? Favor proveerlos

RESPUESTA 5:

No existen debido a las distintas variables en cuanto a las características de los equipos de medición disponibles en el mercado.

II) De conformidad a lo dispuesto en el sub ítem 2.6.2 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0040-20, cambia las fechas del Calendario de eventos de esta licitación para:

(...)

1.2.2 Formalización de consultas:

Hasta **30/03/20**

Por medio del “Foro” del Portal de Compras Electrónicas de la ITAIPU.

1.2.3 Respuestas:

Hasta el **01/04/20**

1.2.4 Recepción de las propuestas:

Hasta las 09:00 hs. de **06/04/20**

1.2.5 Inicio de la Sesión Pública con la divulgación de las propuestas:

LOTE 1: El **06/04/20**, desde las 09:00 hs.

LOTE 2: Luego de culminar el LOTE 1

LOTE 3: Luego de culminar el LOTE 2

1.2.6 Inicio de la etapa de disputa de lances:

Em 06/04/20, a partir das 09:30 hs.

El 06/04/20, desde las 09:30 hs.

(...)

(...)

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional EF 0040-20.

III) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0040-20.

Elaboração: Órgão Regional de Compras Foz do Iguaçu (CORI.DF)
Data de emissão: 20.03.20

Elaboración: Órgano Regional de Compras Ciudad del Este (CORE.DF)
Fecha de emisión: 20.03.20